www.tcerj.tc.br

OFÍCIO PRS/SSE/CGC 8361/2024   Rio de Janeiro, 19 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

 Sirvo-me do presente para encaminhar o Ofício Circular 141/2024 - DRC -

GAP e o informativo sobre o 3º Encontro de Auditorias Internas.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

EDERSON DOS SANTOS MACIEIRA
Subsecretário das Sessões

ASSINADO DIGITALMENTE

OBSERVAÇÕES:

i. visualização do inteiro teor dos autos disponível

em: https://www.tcerj.tc.br/consultaprocesso/Processo

ii. no caso de indisponibilidade de visualização do inteiro teor por meio do

sítio eletrônico, a vista dos autos poderá ser solicitada na Coordenadoria de

Gestão de Processos e Documentos – CGP (cgp@tcerj.tc.br), localizada na Praça

da República, 70, 11º andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ, nos dias úteis, das

10 às 17 horas.

iii. emissão da guia para recolhimento da multa aplicada disponível

em: https://www.tcerj.tc.br/consulta-processo/Recolhimento/Boletos

*100090083612024*

EXMO. SR.

Paulo Sergio Conceição dos Santos

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY
RUA DOUTOR SAMUEL COSTA, 23/25

CENTRO - PARATY/RJ CEP 23.970-000
REF.PROC.TCE/RJ

OFÍCIO SSE/CGC 8361/2024
02/004191 OF196

Assinado Digitalmente por: PAULO ROBERTO VIEIRA DE
ALMEIDA
Data: 2024.04.19 17:43:28 -03:00
Razão: Ofício CGC 008361/2024 - Controle Interno:
2abeecb9-1aa4-4333-9969-2044f67a43fd
Local: TCERJ

Ofício Circular nº 142/24 - DRC/GAP              Rio de Janeiro, 10 de abril de 2024.

Assunto: III Encontro das Auditorias Internas dos Tribunais de Contas do Brasil

Senhor(a) Presidente de Câmara Municipal,

Cumprimentando-o(a) cordialmente, temos a satisfação de convidar Vossa

Excelência para participar do III Encontro das Auditorias Internas dos Tribunais de

Contas do Brasil, cujo tema é “Governança, Riscos e Integridade sob o olhar da

Auditoria Interna”, a realizar-se nos dias 20 a 22 de maio de 2024, no auditório

Humberto Braga, localizado na sede do Tribunal de Contas do Estado do Rio de

Janeiro (TCE-RJ), na Praça da República, nº 54/56, Centro, Rio de Janeiro - RJ.

Esse evento — cuja programação segue anexa — pretende dar

continuidade ao II Encontro das Auditorias Internas dos Tribunais de Contas do

Brasil, realizado, de forma presencial, nesta Corte de Contas, em maio de 2022.

Nesse contexto, solicitamos a indicação de dois representantes do controle

interno municipal para participarem do referido evento, de forma que se atenda ao

propósito de aproximação entre os órgãos, bem como de disseminação do

conhecimento.

Destarte, colacionamos o link de inscrição para o Encontro: http://portal-

br.tcerj.tc.br/web/ecg/curso-especifico?curso=2605.

Contando com a sua honrosa participação, aproveitamos a oportunidade

para reiterar protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

RODRIGO MELO DO NASCIMENTO
Presidente do TCE-RJ

EDILBERTO CARLOS PONTES LIMA
Presidente do IRB

Assinado Digitalmente por: RODRIGO MELO DO NASCIMENTO
Data: 2024.04.15 16:36:20 -03:00

T E M A
Governança, Riscos e Integridade sob o olhar da Auditoria Interna

P Ú B L I C O
Auditores Internos e Controladores
dos Tribunais de Contas e Servidores
do Controle Interno e das Auditorias Internas
dos jurisdicionados do TCE-RJ

20/5 21/5 22/5
10h
Credenciamento e café da manhã de boas-vindas
10h30
Abertura
Rodrigo Melo do Nascimento
Conselheiro-Presidente do TCE-RJ
Márcio Pacheco
Conselheiro Vice-Presidente do TCE-RJ
Gilberto Jales
Conselheiro-Presidente do TCE-RN
Severiano José Costandrade de Aguiar
Conselheiro do TCE-TO
Carlos Henrique de Castro Ribeiro
Superintendente da CGU-RJ

11h30
Palestra Magna: Governança Organizacional
e Gestão de Riscos Insti tucionais
Rodrigo Coelho
Conselheiro do TCE-ES

12h
Painel sobre Riscos
Eliane Cabrini Carvalho
Chefe-Adjunta de Gabinete do TCE-ES
Kleberson Roberto de Sousa
Auditor Federal de Finanças e Controle da CGU-MT

12h40
Perguntas da plateia
Mediadora: Sabrina Rezende
Auditora de Controle Externo do TCE-RJ

13h
Almoço
14h30
Painel sobre Integridade
Programa de Integridade para o setor público
Giovanni Pacelli
Ouvidor da FUNASA/CGU

Análise de Integridade dos servidores públicos
e dos contratantes: a experiência do RJ
Rodrigo Corrêa
Secretário Municipal de Integridade do MRJ

15h10
Perguntas da plateia
Mediador: Francisco Nett o
Auditor Fiscal da Receita Estadual da Secretaria de Estado de
Finanças de Rondônia e Assessor da Presidência da Atricon

15h30
Consultoria pela Auditoria Interna
Diocesio Sant’Anna
Coordenador de Auditoria de Aquisições e Contratações

16h30
Modelo de Capacidade de Auditoria Interna (IA-CM)
Tânia Mara Cordeiro
Chefe da Seção de Gestão da Integridade, Compliance e Governança
do TRE-MG e representante do IIA Brasil

17h30
Encerramento

10h
Normas Internacionais x Normas Globais
de Auditoria Interna
11h
Apuração de Fraude pela Auditoria Interna:
experiência da CGU
Eduardo Airoldi Junior
Auditor Federal de Finanças e Controle da CGU

11h30
Painel sobre Desafi os da Auditoria Interna
Sthefania Mendonça Rodrigues
Secretária-Geral do Núcleo de Auditoria Interna do TJ-RJ
Cid do Carmo Junior
Auditor-Geral da CGE-RJ
Renata Borges Nunes dos Santos
Assessora-Chefe da Auditoria Geral da CGM-Rio

12h30
Perguntas da plateia
Mediador: Severiano José Costandrade de Aguiar
Conselheiro do TCE-TO

13h
Almoço
14h30
Nova Auditoria Interna: Auditoria repressiva/
impositi va x Auditoria colaborati va/positi va
Wendel Abreu
Auditor Interno do Banco da Amazônia e
Líder e Co-fundador do Somos Auditores

15h15
Profi ciência e Certi fi cações dos Auditores Internos
Dheymia Lima
Coordenadora de Projetos Corporati vos do Banco da Amazônia
e Líder e Co-fundadora do Somos Auditores

16h
Boa práti ca da AUD
Marta Cabral Gonçalves
Assessora da Auditoria Interna do TCE-RJ
Jhonatan Vilella de Araújo
Técnico de Controle Externo do TCE-RJ
Igor Bezerra Machado
Técnico de Controle Externo do TCE-RJ

16h30
Evento Cultural
17h
Encerramento

10h
As Macrofunções de Controle Interno
conforme o CONACI e a CF/88
Rodrigo Fontenelle
Controlador-Geral do Estado de Minas Gerais

11h
Tipos de Controles Internos x
Técnicas de Auditoria Interna
Marcus Vinicius de Alcântara
Secretário de Auditoria do TRT 20ª região

12h
O modelo das 3 Linhas conforme o IIA
e a Lei nº 14.133/2021
Paulo Alves
Presidente da Companhia de Soluções e Inteligência
Governamental (CSI) e Diretor-Presidente da Companhia
Brasileira de Governança (CBG)

13h
Encerramento

Encontro de
Auditorias Internas

3º
dos Tribunais de
Contas do Brasil

20 a 2220 a 2220 a 22
de maio de 2024

L O C A L
Auditório TCE-RJ
Praça da República, 54/56
Centro- Rio de Janeiro

I N S C R I Ç Õ E S
Site da ECG
portal-br.tcerj.tc.br/web/ecg